
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ) 

ПРИКАЗ 

г. Ханты-Мансийск 

Об организации работы 

Во исполнение распоряжений Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 1 августа 2019 года № 162-рг «О развитии 
конкуренции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 июля 

w 2019 года № 405-рп «Об одобрении перечня товарных рынков и плана 
мероприятий («Дорожной карты») по содействию развитию конкуренции 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отраслевой план мероприятий по реализации «дорожной 
карты» по содействию развитию конкуренции в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре, утвержденной распоряжением Губернатора 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 1 августа 2019 года 
№ 162-рг «О развитии конкуренции в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре» (далее - План мероприятий) (приложение). 

2. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Ресурсный центр развития социального обслуживания»: 

2.1. осуществлять сбор сведений, предусмотренных Планом 
мероприятий, для подготовки сводной информации и аналитической справки 
в части компетенции учреждений социального обслуживания, 
подведомственных Депсоцразвития Югры (далее - учреждения), управлений 
социальной защиты населения (далее - управления); 

2.2. представлять в отдел развития негосударственного сектора 
социального обслуживания управления социального обслуживания 
населения Депсоцразвития Югры сводную информацию 
и аналитическую справку по исполнению Плана мероприятий в части 
компетенции учреждений, управлений ежеквартально до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом (годовую информацию - не позднее 
10 декабря отчетного года). 

3. Руководителям учреждений и управлений обеспечить направление 
информации по исполнению Плана мероприятий в части компетенции, 
согласно формам и срокам, предусмотренным запросами бюджетного 
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Ресурсный 



центр развития социального обслуживания», осуществляющего подготовку 
сводной информации. 

4. Руководителям структурных подразделений Депсоцразвития Югры, 
являющихся ответственными исполнителями мероприятий, 
предусмотренных Планом мероприятий, представлять в отдел развития 
негосударственного сектора социального обслуживания управления 
социального обслуживания населения Депсоцразвития Югры информацию 
об их исполнении не позднее трех рабочих дней 
до отчетного периода, установленного Планом мероприятий. 

5. Отделу развития негосударственного сектора социального 
обслуживания управления социального обслуживания населения 
Депсоцразвития Югры представлять в Депэкономики Югры информацию 
о реализации распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 1 августа 2019 года № 162-рг «О развитии конкуренции 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» ежеквартально 

^ до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом (годовой отчет 
о состоянии и развитии конкурентной среды на рынке социальных услуг 
не позднее 20 декабря отчетного года). 

6. Признать утратившим силу приказ Депсоцразвития Югры 
от 23.05.2019 № 489 «О внесении изменений в приказ Депсоцразвития Югры 
от 25.12.2015 № 935-р «Об организации работы» и признании утратившими 
силу некоторых приказов Депсоцразвития Югры». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. директора , Т.А. Пономарева 



Приказ подготовил: 

Консультант 
отдела развития негосударственного 
сектора социального обслуживания 

Согласовано: ^ л 

Начальник административного управления 

О.В. Пинигина 

О.П. Пачганова 

-е-

Начальник Управления экономики и развития 
отрасли 

Заместитель начальника отдела бюджетного 
планирования и экономики государственных 
учреждений 

Начальник отдела организации реабилитации 
и интеграции инвалидов 

Начальник отдела кадровой и правовой работы 

Заместитель начальника управления -
начальник отдела контроля в сфере 
социального обслуживания, доступной среды 
и внутреннего финансового аудита 

Начальник отдела развития 
негосударственного 
сектора социального обслуживания 

Начальника 
отдела анализа и прогнозирования 

Заместитель начальника управления -
начальник отдела организации социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и 
инвалидов 

Начальник отдела развития материально-
технической базы и обеспечения комплексной 
безопасности 

Начальник 
организационного отдела 
Рассылка: 
Управление социального обслуживания населения 
Управление экономики и развития отрасли 
Административное управление 
Управления социальной защиты населения 
Учреждения социального обслуживания 
Ресурсный центр развития социального обслуживания, ПНИ 

Е.П. Карканица Паниагуа 

,^-АБрага 

Е.А. Панасова 

Д.К. Плесовских 

^^•С-Лзаук 

И.С. Баринова 

Я.А. Никулина 

г 
А.Н. Мальчевекая 

А.Т. Сурняева 

Г.В. Хохлова 



с ( 

от 

Приложение 
к приказу Депсодразвития Югры 

Отраслевой план мероприятий по реализации «дорожной карты» 
по содействию развитию конкуренции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, утвержденной распоряжением 

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 1 августа 2019 года № 162-рг «О развитии 
конкуренции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Описание проблемы, на 

решение которой 
направлено мероприятие 

Ключевое 
событие/ 
результат 

Срок Вид документа 
Ответственный 

исполнитель 

1 
Раздел I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках для содействия развитию конкуренции 

в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее - автономный округ) 
1. Рынок услуг отдыха и оздоровления детей 

1.1 Обеспечение детей услугами отдыха 
и оздоровления организациями частной 
формы собственности за счет средств 
консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации 

вовлечение негосударственных 
организаций в предоставление услуг по 
отдыху и оздоровлению 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры, 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

Отдел организации 
социального 
обслуживания, 

бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений 

1.2 Оказание организационно-консультативной наличие потребности у развитие сектора ежеквартально аналитическая Бюджетное учреждение 



( с 
и информационно-методической помощи 
негосударственным (немуниципальным) 
организациям, предоставляющим услуги 
по организации отдыха и оздоровления 
детей 

представителен 
негосударственного 
сектора в 
организационно-
консультативной и 
информационно-
методической помощи 
по организации отдыха 
и оздоровления детей 

негосударственны 
х организаций 
отдыха детей и 
оздоровления 

до 5 числа 
месяца, 

следующего за 
отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

справка в 
Депсоцразвития 

Югры, 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел организации 
социального 
обслуживания 

Рынок социальных услуг 
1.3 Создание условий для увеличения 

организаций различных организационно-
правовых форм и форм собственности, 
предоставляющих социальные услуги 
(проект «Резиденция для пожилых», 
направленный на повышение качества 
жизни одиноких граждан пожилого 
возраста и инвалидов) 

сложившиися 
стереотип, что 
предоставление 
социальных услуг -
сфера деятельности 
государства 

развитие 
конкуренции 
в сфере 
социального 
обслуживания 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

Управление социальной 
защиты населения 
по г. Мегиону, 

Управление социальной 
защиты населения 
по г. Югорску и 
Советскому району, 

отдел организации 
социального 
обслуживания, 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений 

1.4 Создание пунктов временной выдачи недостаточное участие развитие ежеквартально приказ Учреждения социального 



( с 
инвалидам технических средств 
реабилитации с привлечением 
к формированию таких пунктов 
негосударственных поставщиков, в том 
числе социально ориентированных 
некоммерческих организаций, субъектов 
малого и среднего предпринимательства, 
в том числе индивидуальных 
предпринимателей 

негосударственных 
организаций, в том 
числе социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, в 
предоставлении 
инвалидам 
технических средств 
реабилитации 

конкуренции 
сфере 
социального 
обслуживания 

до 5 числа 
месяца, 

следующего за 
отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

далее ежегодно 

Депсоцразвития 
Югры, 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

обслуживания 
(комплексные центры 
социального 
обслуживания 
населения), 

бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел организации 
социального 
обслуживания, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел развития 
материально-технической 
базы и обеспечения 
комплексной 
безопасности 

1.5 Формирование и развитие системы 
персонифицированного финансирования 
услуг путем предоставления сертификатов 
негосударственным организациям, в том 
числе социально ориентированным 
некоммерческим организациям, на оплату 
услуг: 

по постоянному постороннему уходу 

сложившиися 
стереотип, что 
предоставление 
социальных услуг -
сфера деятельности 
государства 

создание условии 
для привлечения 
негосударственны 
х организаций, в 
том числе 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры (формы 
статистической 

отчетности 80,81), 

Бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел развития 



с ( 

за одинокими гражданами пожилого 
возраста и инвалидами; 

по уходу за одинокими тяжелобольными 
гражданами (услуги сиделки); 

по социальной реабилитации 
и ресоциализации граждан, страдающих 
наркологическими заболеваниями; 

по социальной реабилитации лиц без 
определенного места жительства, лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы 
(услуги ночного пребывания); 

по оказанию помощи гражданам, 
пострадавшим от насилия 

организации, в 
сферу оказания 
социальных услуг 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел организации 
социального 
обслуживания, 

Управления социальной 
защиты населения 
Депсоцразвития Югры 
(далее - управления) 

1.6 Предоставление компенсации 
негосударственным поставщикам 
социальных услуг, включенным в Реестр 
поставщиков социальных услуг 
автономного округа, за предоставленные 
социальные услуги 

сложившиися 
стереотип, что 
предоставление 
социальных услуг -
сфера деятельности 
государства 

обеспечение 
возможности 
участия в 
оказании 
социальных услуг 
негосударственны 
м организациям на 
недискриминацио 
иной основе 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры (формы 

статистической 
отчетности 80,81), 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Управления, 

бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

2. Раздел П « Целевые показатели, на достижение которых направлены системные мероприятия» «дорожной карты» 
Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов, доля 



с с 

автономного округа или муниципального образования в которых составляет более 50 процентов 
Наличие в региональной практике проектов с применением механизмов государственно-частного партнерства 

2.1 Наличие в региональной практике проектов 
по передаче государственных объектов 
недвижимого имущества, включая 
не используемые по назначению, 
негосударственным организациям 
с применением механизмов 
государственно-частного партнерства, 
в том числе посредством заключения 
концессионного соглашения, 
с обязательством сохранения целевого 
назначения и использования объекта 
недвижимого имущества в сфере 
социального обслуживания 

развитие конкуренции в сфере социального 
обслуживания 

План 
2019-3 
2020 - 3 
2021 -3 
2022 - 3 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел развития 
материально-технической 
базы и обеспечения 
комплексной 
безопасности, 

Управление социальной 
защиты населения 
по г. Мегиону, 

Управление социальной 
защиты населения 
по г. Югорску и 
Советскому району 

2.2 Наличие в региональной практике проектов 
с применением механизмов 
государственно-частного партнерства, 
в том числе посредством заключения 
концессионного соглашения, в сфере 
социального обслуживания 

развитие конкуренции в сфере социального 
обслуживания 

План 
2019-1 
2020 -1 
2021 -1 
2022 -1 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел развития 
материально-технической 
базы и обеспечения 
комплексной 
безопасности, 

Управление социальной 
защиты населения 
по г. Мегиону, 



с с 

Управление социальной 
защиты населения 
по г. Югорску и 
Советскому району 

Раздел Щ. «дорожной карты» «Системные мероприятия, направленные на развитие конкурентной среды» 
Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 

3.1 Подготовка предложений по 
оптимизации процесса 
предоставления государственных 
услуг, относящихся к полномочиям 
автономного округа для субъектов 
предпринимательской деятельности 
в части сокращения сроков их 
предоставления (далее - предложения 
по оптимизации процесса 
предоставления государственных 
услуг) 

потребность субъектов 
предпринимательства в 
упрощении процедур и 
доступности получения 
государственных услуг 

устранение 
избыточного 
государственного 
регулирования, 
снижение 
административных 
барьеров, развитие 
предпринимательской 
деятельности 

10 декабря 
2020 года, 

(далее 
ежегодно) 

приказ 
Депсоцразвития 

Югры, 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Управления, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел контроля в сфере 
социального 
обслуживания, доступной 
среды и внутреннего 
финансового аудита, 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений, 

отдел кадровой 
правовой работы, 

и 

отдел организации 
реабилитации и 
интеграции инвалидов 

3.2. Внесение изменений в нормативные 
правовые акты автономного округа 
(при необходимости) 

потребность субъектов 
предпринимательства в 
упрощении процедур и 

устранение 
избыточного 
государственного 

10 декабря 
2020 года, 

приказ 
Депсоцразвития 

Югры, 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 



с с 

доступности получения 
государственных услуг 

регулирования, 
снижение 
административных 
барьеров, развитие 
предпринимательской 
деятельности 

(далее 
ежегодно) правовой акт 

Правительства 
автономного 

округа, 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

обслуживания, 
управления, 

отдел контроля в сфере 
социального 
обслуживания, доступной 
среды и внутреннего 
финансового аудита, 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений, 

отдел кадровой 
правовой работы, 

и 

отдел организации 
реабилитации и 
интеграции инвалидов 

3.3 Оптимизация сроков предоставления 
государственных услуг путем 
сокращения нормативных сроков, 
установленных административными 
регламентами (при необходимости) 

недостаточный уровень 
удовлетворенности 
качеством и условиями 
предоставления услуг 
их получателями 

устранение 
избыточного 
государственного и 
муниципального 
регулирования и 
снижение 
административных 
барьеров 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

приказ 
Депсоцразвития 

Югры, 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел организации 
социального 
обслуживания 

Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки 
3.4 Проведение мониторинга с целью 

определения административных 
избыточные 
ограничений для 

устранение 
избыточного 

ежеквартально 
до 5 числа 

приказ 
Депсоцразвития 

Бюджетное учреждение 
автономного 



10 

барьеров, экономических 
ограничений, иных факторов, 
являющихся барьерами входа 
на рынок (выхода с рынка), и их 
устранение, проведение 
межведомственных экспертных 
советов 

деятельности субъектов 
предпринимательства 

государственного и 
муниципального 
регулирования и 
снижение 
административных 
барьеров 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

Югры, 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел кадровой 
правовой работы 

и 

Обеспечение и сохранение целевого использования государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества в социальной сфере 
3.5 Передача государственных объектов 

недвижимого имущества, включая не 
используемые по назначению, 
негосударственным организациям 
с применением механизмов 
государственно-частного партнерства 
посредством заключения 
концессионного соглашения, 
с обязательством сохранения 
целевого назначения и использования 
объекта недвижимого имущества 
в одной или нескольких сфер, в том 
числе в сфере социального 
обслуживания 

недостаточное участие 
негосударственных 
организаций, в том 
числе социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, в 
предоставлении услуг 
социальной сферы, 
низкая конкуренция на 
рынке услуг социальной 
сферы 

обеспечение и 
сохранение целевого 
использования 
государственных 
(муниципальных) 
объектов недвижимого 
имущества в 
социальной сфере 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

правовой акт 
Правительства 
автономного 

округа 

Управления, 

учреждения, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел развития 
материально-технической 
базы и обеспечения 
комплексной 
безопасности, 

Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного и муниципально-частного партнерства, в том числе практики 
заключения концессионных соглашений в социальной сфере социального обслуживания 
3.6 Применение механизмов недостаточное участие содействие развитию ежеквартально соглашения о Управления, 



с 
11 

с 

государственно-частного 
партнерства, заключение 
концессионных соглашений в одной 
или нескольких из сфер, в том числе 
сфере социального обслуживания 

негосударственных 
организаций, в том 
числе социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, в 
предоставлении услуг 
социальной сферы, 
низкая конкуренция на 
рынке услуг социальной 
сферы 

практики применения 
механизмов 
государственно-
частного партнерства, 
заключения 
концессионных 
соглашений в 
социальной сфере 

до 5 числа 
месяца, 

следующего за 
отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

государственно-
частном 

партнерстве, 
концессионные 

соглашения 

учреждения, 
отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел развития 
материально-технической 
базы и обеспечения 
комплексной 
безопасности, 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений 

Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и «социального 
предпринимательства», включая наличие в региональных программах поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций и (или) 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе индивидуальных предпринимателей, мероприятий, направленных на поддержку 
негосударственного (немуниципального) сектора и развитие «социального предпринимательства» в таких сферах, как дошкольное, общее образование, 
детекий отдых и оздоровление детей, дополнительное образование детей, производство на территории Российской Федерации технических средств 
реабилитации для лиц с ограниченными возможностями, включая мероприятия по развитию инфраструктуры поддержки социально ориентированных 
некоммерческих организаций и «социального предпринимательства» 
3.7 Оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим 
организациям и (или) субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, в том числе 
индивидуальным предпринимателям, 
и разработка мероприятий, 
направленных на поддержку 
негосударственного сектора в сфере 
социального обслуживания 

недостаточное участие 
негосударственных 
организаций, в том 
числе социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, в 
предоставлении 
гражданам услуг 
социальной сферы 

содействие развитию 
негосударственных 
(немуниципальных) 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 



г с 
12 

Дополнительные системные мероприятия 
3.8 Обеспечение внедрения лучших 

региональных практик содействия 
развитию конкуренции, практик содействия 
развитию конкуренции, рекомендованных 
Межведомственной рабочей группой по 
вопросам реализации положений стандарта 
развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации 

потребность в новых идеях/проектах для 
развития конкурентной среды, 
Развитие конкуренции на рынках товаров и 
услуг автономного округа 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

Раздел IV. Создание и реализация механизмов общественного контроля за деятельностью субъектов естественных монополий 
Раздел V. Организационные мероприятия 

5.1 Проведение обучающих мероприятий 
и тренингов для органов местного 
самоуправления по вопросам содействия 
развитию конкуренции 
(при необходимости) 

повышение эффективности управленческих 
решений 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры, 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

Бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

управления, учреждения 
5.2 Рассмотрение проектов правовых актов, 

а также иных документов и информации, 
подготавливаемых в целях стимулирования 
развития конкуренции, на Совете 
при Правительстве автономного округа 
по вопросам развития инвестиционной 
деятельности в автономном округе 

координация деятельности органов власти, 
задействованных в реализации 
мероприятий по развитию конкуренции 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

протокол Совета 
при 

Правительстве 
автономного 

округа по 
вопросам 
развития 

инвестиционной 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 



с 
13 

с 

10 декабря 
2021 года 

деятельности в 
автономном 

округе 

5.3 Проведение заседаний общественных 
советов при исполнительны^ органах 
государственной власти, осуществляющих 
нормативное правовое регулирование 
и проведение единой государственной 
политики на рынке социальных услуг для 
содействия развитию конкуренции 

учет мнения 
предпринимательской 
потребителей товаров 
общественных 

субъектов 
деятельности, 

и услуг и 
организаций, 

представляющих интересы потребителей, 
при осуществлении нормативного 
правового регулирования и проведения 
единой государственной политики на рынке 
социальных услуг для содействия развитию 
конкуренции 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

протоколы 
заседаний 

общественных 
советов при 

исполнительных 
органах 

государственной 
власти 

автономного 
округа 

Отдел анализа и 
прогнозирования, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания» 

5.4 Разработка проектов правовых актов, 
подготовка информации о содействии 
конкуренции 

реализация «дорожной карты» ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

правовой акт 
Правительства 
автономного 

округа, 

приказ 
Депсоцразвития 

Югры 

Информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел развития 
материально-технической 
базы и обеспечения 
комплексной 
безопасности, 
отдел анализа и 
прогнозирования, 

отдел организации 
реабилитации и 
интеграции инвалидов 

5.5 Разработка й утверждение ведомственных обеспечение реализации мероприятий 25 декабря приказ Отдел развития 



с 
14 

С 

планов по реализации мероприятии 
«дорожной карты» с установлением срока 
их исполнения и целей (результатов), 
которые должны быть достигнуты 
выполнением мероприятий «дорожной 
карты» по каждому мероприятию отдельно 
и в совокупности. Корректировка 
ведомственных планов 

«дорожной карты» в установленные сроки 2019 года, 

25 декабря 
2020 года, 

25 декабря 
2021 года 

Депсоцразвития 
Югры 

негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

5.6 Разработка анкет (опросных листов) для 
проведения опросов субъектов 
предпринимательской деятельности, 
экспертов, потребителей социальных услуг. 
Корректировка анкет. Проведение опросов 
по разработанным анкетам. 

проведение опросов субъектов 
предпринимательской деятельности, 
экспертов, потребителей товаров, работ и 
услуг 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

форма анкет для 
проведения 

опросов, 
аналитическая 

справка, 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

Бюджетное учреждение 
Ханты-Мансийского 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

управления, учреждения 
5.7 Мониторинг состояния и развития 

конкурентной среды на рынке социальных 
услуг (с развернутой детализацией 
результатов, указанием числовых значений 
и анализом информации), в том числе: 

мониторинг административных 
барьеров и оценки состояния конкурентной 
среды субъектами предпринимательской 
деятельности; 

мониторинг удовлетворенности 
потребителей качеством услуг на рынке 
социальных услуг; 

мониторинг состояния и развития 
конкурентной среды на рынке социальных 
услуг автономного округа 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры, 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

Бюджетное учреждение 
Ханты-Мансийского 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

управления, учреждения, 

отдел развития 
негосударственного 



15 

мониторинг удовлетворенности 
субъектов предпринимательской 
деятельности и потребителей товаров 
и услуг качеством (уровнем доступности, 
понятности и удобства получения) 
официальной информации о состоянии 
конкурентной среды на рынке социальных 
услуг автономного округа и деятельности 
по содействию развитию конкуренции 
в регионе, размещаемой уполномоченным 
органом 

сектора социального 
обслуживания, 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений, 

отдел кадровой 
правовой работ 

и 

5.8 Проведение опросов, в том числе в рамках 
независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями социального 
обслуживания: 

получателей социальных услуг в части 
удовлетворенности качеством социального 
обслуживания, 

негосударственных поставщиков 
социальных услуг, состоящих в Реестре 
поставщиков социальных услуг 
Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры или желающих стать 
поставщиками социальных услуг, в том 

мониторинг состояния и развития 
конкурентной среды на рынке социальных 
услуг, повышение уровня 
информированности субъектов 
предпринимательской деятельности и 
получателей социальных услуг о состоянии 
конкурентной среды и деятельности по 
содействию развитию конкуренции в 
регионе 

ежеквартально, 
в том числе в 

рамках 
независимой 

оценки 
качества 
условий 

оказания услуг) 

5 июля 
2020 года, 

10 декабря 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

Бюджетное учреждение 
Ханты-Мансийского 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

управления, учреждения, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 



16 

числе социально ориентированных 
некоммерческих организаций в части 
удовлетворенности информационно-
разъяснительной кампанией по вопросам 
предоставления социальных услуг 

2020 года, 

5 июля 
2021 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

обслуживания 

5.9 Анализ факторов, ограничивающих 
развитие конкуренции, планирование 
мероприятий по содействию развитию 
конкуренции, выработка показателей 
развития конкуренции на предстоящий 
период с учетом результатов проведенного 
мониторинга, выработка предложений 
по улучшению деятельности в области 
содействия развитию конкуренции 

корректировка «дорожной карты», перечня 
приоритетных и социально значимых 
рынков товаров и услуг 

20 декабря 
2019 года, 

далее 
(ежегодно) 

10 декабря 
2020 года, 

далее 
(ежегодно) 

информация в 
Депэкономики 

Югры, 

аналитическая 
справка с учетом 

результатов 
проведенного 
мониторинга, 

предложения по 
улучшению 

деятельности в 
области 

содействия 
развитию 

конкуренции) 

Бюджетное учреждение 
Ханты-Мансийского 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

управления, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

5.10 Рассмотрение обращений субъектов 
предпринимательской деятельности, 
потребителей товаров и услуг 
и общественных организаций, 
представляющих интересы потребителей, 
по вопросам состояния и развития 
конкуренции 

повышение уровня информированности 
субъектов предпринимательской 
деятельности, получателей услуг 

в течение 30 
дней с даты 
поступления 
обращения 

письма 
Депсоцразвития 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 



с 
17 

С 

отдел контроля в сфере 
социального 
обслуживания, доступной 
среды и внутреннего 
финансового аудита, 

отдел развития 
материально-технической 
базы и обеспечения 
комплексной 
безопасности, 

отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений 

5.11 Представление информации о жалобах 
со стороны потребителей по наличию 
административных барьеров, об оценке 
состояния конкурентной среды, 
удовлетворенности потребителей качеством 
товаров и услуг на товарных рынках 
автономного округа и состоянием ценовой 
конкуренции и динамике их поступления в 
сравнении с предыдущим отчетным 
периодом, информации по результатам 
деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной 
власти, информации территориального 
органа ФАС России по результатам анализа 
товарных рынков автономного округа и 
результатам антимонопольного контроля 

в целях проведения мониторинга состояния 
и развития конкурентной среды на рынках 
товаров и услуг автономного округа, 
подготовки предложений по изменению 
перечня рынков работ, услуг, целевых 
показателей, мероприятий для содействия 
развитию конкуренции 

ежеквартально 
до 5 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация 
Депэкономики 
Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел контроля в сфере 
социального 
обслуживания, доступной 
среды и внутреннего 
финансового аудита, 

организационный отдел 

5.12 Размещение информации о состоянии 
конкурентной среды и деятельности по 

повышение уровня информированности 
субъектов предпринимательской 

ежеквартально 
до 5 числа 

информация на 
едином 

Отдел развития 
негосударственного 



с 
18 

С 

содействию развитию конкуренции в сети 
Интернет 

деятельности и потребителей товаров и 
услуг о состоянии конкурентной среды и 
деятельности по содействию развитию 
конкуренции в регионе 

месяца, официальном 
следующего за сайте 

отчетным, государственных 
органов 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

ежеквартально информация на 
до 5 числа едином 

месяца, официальном 
следующего за сайте 

отчетным, государственных 
органов, 

10 декабря 
2020 года, на 

инвестиционном 
портале Югры 

10 декабря 
2021 года 

сектора социального 
обслуживания 

5.13 Обеспечение возможности размещения 
в сети Интернет информации 
общественных организаций, 
представляющих интересы субъектов 
предпринимательской деятельности 
и потребителей, а также получателей услуг, 
задействованных в механизмах 
общественного контроля за деятельностью 
субъектов естественных монополий: 

а) информации о деятельности в сфере 
содействия развитию конкуренции 
и защиты прав субъектов 
предпринимательской деятельности 
и потребителей; 

б) заключений на представленные на 
официальных сайтах органов 
исполнительной власти автономного округа 
в сети Интернет документы и информацию; 

в) вопросов и предложений, 
адресованных высшему должностному 
лицу автономного округа, органам 
исполнительной власти автономного округу 

повышение уровня информированности 
субъектов предпринимательской 
деятельности и получателей услуг о 
состоянии конкурентной среды и 
деятельности по содействию развитию 
конкуренции 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

5.14 Создание отраслевых рабочих групц 
по развитию конкуренции на рынке 
социальных услуг с участием 
представителей исполнительных органов 

координация деятельности органов власти, 
задействованных в реализации 
мероприятий по развитию конкуренции 

20 декабря 
2019 года 

приказ 
Депсоцразвития 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 



с 
19 

С 

государственной власти автономного 
округа, органов местного самоуправления 
муниципальных образований, 
представителей общественны* 
организаций, предпринимательского 
сообщества и потребителей, а также 
хозяйствующих субъектов, являющихся 
участниками рынка социальных услуг, 
изменение их состава (при необходимости) 

5.15 Разработка организационно-финансовых 
моделей участия негосударственные 
(коммерческих и некоммерческих) 
организаций и индивидуальных 
предпринимателей, раскрывающих 
потенциал реализации 
предпринимательской инициативы на 
рынке социальных услуг автономного 
округа 

раскрытие потенциала реализации 
предпринимательской инициативы 

ежеквартально 
до 5 чисда 

месяца, 
следующего за 

отчетньщ, 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

протоколы 
отраслевых 

рабочих групп 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

5.16 Проведение комплексной оценки динамики 
количества хозяйствующих субъектов в 
сфере социального обслуживания 
за последние 5 лет по муниципальным 
образованиям с отражением причин 
изменения показателя 

мониторинг структуры хозяйствующих 
субъектов в сфере социального 
обслуживания 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания», 

управления, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

5.17 Исполнение плана мероприятий осуществление взаимодействия с 20 января информация в Структурные 



( 
20 

С 

по реализации соглашения 
о взаимодействии между Федеральной 
антимонопольной службой 
и Правительством Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 25 июля 
2018 года в целях реализации 
Национального плана, утвержденного 
Указом Президента Российской Федерации 
от 21 декабря 2017 года № 618 

федеральными органами исполнительной 
власти 

2020 года, 

20 января 
2021 года, 

20 января 
2022 года 

Депэкономики 
Югры 

подразделения 
Депсоцразвития Югры 

5.18 Исполнение в части компетенции 
Депсоцразвития Югры мероприятий 
Национального плана развития 
конкуренции в Российской Федерации на 
2018 - 2020 годы, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации 
от 21 декабря 2017 года № 618 
«Об основных направлениях 
государственной политики по развитию 
конкуренции», плана мероприятий 
(«дорожной карты») по развитию 
конкуренции в отраслях экономики 
Российской Федерации и переходу 
отдельных сфер естественных монополий 
из состояния естественной монополии в 
состояние конкурентного рынка на 2018 -
2020 годы, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 16 
августа 2018 года 
№ 1697-р, при реализации национальных 
проектов (в том числе при планировании 
закупочной деятельности и проведении 
конкурсных процедур) 

снижение рисков ограничения конкуренции 
при реализации национальных проектов 10 декабря 

2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания, 

отдел организации 
социального 
обслуживания 

5.19 Определение в органах исполнительной 
власти автономного округа должностных 
лиц с правом принятия управленческих 

формирование процессов и систем 
мониторинга, оценки, контроля и анализа 
деятельности Депсоцразвития Югры 

20 декабря 
2019 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 



с 
21 

С 

решений, занимающих должности не ниже 
заместителя руководителя, ответственных 
за координацию вопросов содействие 
развитию конкуренции, а также 
структурных подразделений, 
ответственных за разработку и реализацию 
планов мероприятий («дорожных карт») 
по содействию развитию конкуренции 
в подведомственной сфере деятельности 
с внесением соответствующих 
обязанностей в должностные регламенты и 
положения о структурных подразделениях 
(актуализация при необходимости) 

обслуживания, 

отдел кадровой и 
правовой работы 

5.20 Мониторинг ключевых показателей Оценка достижения ключевых показателей 10 декабря аналитическая Бюджетное учреждение 
развития конкуренции в отрасли экономики развития конкуренции в отрасли 2020 года, справка р автономного 
на 2019-2021 годы социального обслуживания 5 июля Депсоцразвития округа - Югры 

2020 года, Югры «Ресурсный центр 
развития социального 

10 декабря обслуживания», 
2021 года, 

5 июля управления, 
2021 года 

10 декабря 
2022 года, 

5 июля 
2022 года 

10 декабря информация в отдел развития 
2021 года Депэкономики негосударственного 

Югры сектора социального 
20 января обслуживания 
2020 года, 

5 июля 
2020 года, 



с 
22 

20 января 
2021 года, 

5 июля 
2021 года, 

20 января 
2022 года, 

5 июля 
2022 года 

Раздел VI. Проведение мониторинга состояния и развития конкуренции на рынке социальных услуг для содействия развитию конкуренции в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре 

6.1 Мониторинг наличия (отсутствия) 
административных барьеров и оценки 
состояния конкуренции субъектами 
предпринимательской деятельности 
(в части предложений по улучшению 
конкурентной среды на рынке социальных 
услуг, данных о наличии жалоб) 

формирование процессов и систем 
мониторинга, оценки, контроля и анализа 
деятельности Депсоцразвития Югры 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания» 
(аналитическая справка), 
управления, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

6.2. Мониторинг удовлетворенности 
получателей услуг их качеством на рынке 
социальных услуг автономного округа 

формирование процессов и систем 
мониторинга, оценки, контроля и анализа 
деятельности Депсоцразвития Югры 

10 декабря 
2020 года, 

10 декабря 
2021 года 

аналитическая 
справка в 

Депсоцразвития 
Югры 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания» 
(аналитическая справка), 
управления, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

6.3 Мониторинг деятельности хозяйствующих 
субъектов, доля участия автономного 
округа в которых составляет 50 и более 
процентов, предусматривающий 
формирование реестра указанных 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность в 
автономном округе с обозначением рынка 
социальных услуг, на котором 
осуществляется такая деятельность, а также 
с указанием доли занимаемого рынка 

формирование процессов и систем 
мониторинга, оценки, контроля и анализа 
деятельности Децсоцразвития Югры 

Реестр -
1 декабря 
2020 года, 

1 декабря 
2021 года 

Информация -
10 января 
2020 года, 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Отдел бюджетного 
планирования и 
экономики 
государственных 
учреждений, 

отдел развития 
негосударстренного 
сектора социального 
обслуживания 



с 
23 

С 

каждого такого хозяйствующего субъекта 
(в том числе объема (доли) выручки в 
общей величине стоимостного оборота 
рынка социальных услуг, объема (доли) 
реализованных на товарном рынке услуг в 
натуральном выражении, объема 
финансирования из бюджета автономного 
округа осуществляется такая деятельность 

10 января 
2021 года, 

10 января 
2022 года 

6.4 Мониторинг развития передовых 
производственных технологий и их 
внедрения, а также процесса цифровизации 
экономики и формирования ее новых 
рынков и секторов 

формирование процессов и систем 
мониторинга, оценки, контроля и анализа 
деятельности Депсоцразвития Югры 

20 декабря 
2019 года, 

20 декабря 
2020 года, 

20 декабря 
2021 года 

информация в 
Депэкономики 

Югры 

Бюджетное учреждение 
автономного 
округа - Югры 
«Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания» 
(аналитическая справка), 
управления, 

отдел развития 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

Раздел УД. Ключевые показатели развития конкуренции в отраслях экономики на 2019 - 2022 годы 

Наименование ключевого показателя 
рьшка социальных услуг 

Ед. изм. 2019 2020 2021 2022 

Доля негосударственных организаций социального обслуживания, 
предоставляющих социальные услуги 

процент 68,0 69,0 70,0 70,0 


